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REGIONALNEJ [ZBY OBRACHUNKOWEJ
W KEATOWICACH Katowice, 20 listopada 2020 r.

Znak: WK-610/29/4/19
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Anna Grygierek
Burmistrz Miasta
Strumien

Wystapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili w dniach
w dniach od 28 lipca do 11 wrzesnia 2020 kontrole kompleksowg gospodarki finansowej
Miasta Strumien za okres od 1 stycznia 2016 r. do 11 wrze$nia 2020 r.

Ustalenia kontroli zostaly zawarte w protokole kontroli, podpisanym w dniu
wrzesnia 23 wrzesnia 2020 r. przez Burmistrza Miasta oraz Skarbnika, ktorego jeden
egzemplarz pozostawiono w jednostce kontrolowane;.

Ponizej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidtowosci, wskazujac wnioski zmierzajace
do ich usunigcia i usprawnienia badanej dziatalno$ci oraz osoby odpowiedzialne za
nieprawidlowe wykonywanie czynnos$ci stuzbowych, stosownie do art. 9 ust. 2 ustawy z dnia
7 pazdziernika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2019 r, poz. 2137).

W zakresie podatku od nieruchomosci:

— W latach 2017 - 2020 do dnia kontroli, nie zwrocono si¢ do podatnikow podatku od
nieruchomosci o wyjasnienie waqtpliwosci co do poprawnosci ztozonych deklaracji.
Stosownie do art. 274a § 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U.
z 2017 r., poz. 201 z pozn.zm. ), w razie watpliwosci, co do poprawnosci ztozonej deklaracyi,
organ podatkowy moze wezwac¢ do udzielenia, w wyznaczonym terminie, niezbednych
wyjasnien lub uzupeinienia deklaracji, wskazujgc przyczyny podania w waqtpliwos¢
rzetelnosci danych w niej zawartych. W mysl art. 272 pkt 3 ww. ustawy, organy podatkowe
pierwszej instancji dokonujq czynnosci sprawdzajgcych, majgcych na celu ustalenie stanu
faktycznego w zakresie niezbednym do stwierdzenia zgodnosci z przedstawionymi
dokumentami. Ponadto, organ podatkowy nie skorzystal z mozliwosci przeprowadzenia
u ww. podatnikow kontroli podatkowej, o ktorej mowa w art. 281 § 1 ustawy z dnia
29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa. Zgodnie z przytoczonym przepisem, organy
podatkowe pierwszej instancji mogq rowniez przeprowadzi¢ kontrole podatkowg
u podatnikow. Zgodnie z art. 281 § 2 ww. ustawy, celem kontroli podatkowej jest
sprawdzenie, czy kontrolowani wywiqzujg si¢ z obowigzkow wynikajgcych z przepisow
prawa podatkowego.



Powyzsze dotyczyto:

. podatnika prowadzqcego dzialalnos¢ gospodarczg o nr ewidencyjnym 1/138, ktory
w ztozonej do Urzedu Miejskiego w Strumieniu deklaracji na rok podatkowy 2020
nie wykazal budowli do opodatkowania. Zgodnie z dokumentacjq podatkowq, podatnik
w dniu 5 lutego 2018 r. zawiadomil Powiatowego Inspektora Budowlanego w Cieszynie
o terminie rozpoczecia robot w zakresie budowy wiaty garazowej na terenie dziatki
pozostajqgcej we wiadaniu podatnika.

W mysl art.2 ust.1 pkt 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i optatach lokalnych
(Dz.U. z 2019 r. poz.1170 z podzn.zm.), opodatkowaniu podatkiem od nieruchomosci
podlegajq budowle lub ich czesci zwigzane z prowadzeniem dziatalnosci gospodarczej.

Zgodnie z wyjasnieniami pracownikow, 7 wrzesnia 2020 r. organ podatkowy otrzymat pismo
w sprawie posiadanych przez spotke budowli, w ktorym podatnik oswiadczyt o nieukonczeniu
budowy wiaty oraz o planowanym jej zakonczeniu na 2030 r. W pismie podatnik wskazal, Ze
ww. dziatka jest ogrodzona, a teren utwardzony. Dziatka posiada przylqcza takie jak: prqd,
woda, gaz. Podatnik nie dolgczyt do ww. pisma korekty deklaracji na podatek od
nieruchomosci za 2020 rok w zwigzku z czym organ postanowil wszczqc¢ postgpowanie
podatkowe.

. podatnika o nr ewidencyjnym 1/25 (gminna jednostka organizacyjna - zaklad
budzetowy), ktory w zalgczniku do deklaracji na rok podatkowy 2020 do opodatkowania
podatkiem od nieruchomosci zadeklarowat m.in. dziatki o nr ewidencyjnych 3421/1, 3421/3,
3421/6 o tqcznej powierzchni 6.714m? opodatkowane stawkq jak dla gruntéw pozostatych.
Zgodnie z ewidencjq Gruntow i Budynkow Starostwa Powiatowego w Cieszynie w jednostce
geodezyjnej G1501 Strumien Miasto dziatki o nr 3421/3 oraz 3421/6 o lgcznej powierzchni
0,5885 ha byly sklasyfikowane jako tereny Ba (tereny przemystowe). Natomiast dziatka
o nr 3421/1 o pow. 0,0829 ha sklasyfikowana byta jako grunty mieszkaniowe o symbolu B.
Podatnik w zatgczniku do deklaracji podatkowej na rok 2020 wykazat budynki objete stawkq
podatkowgq jak dla budynkow zwigzanych z dziatalnoscig gospodarczg.

Nastepnie podatnik w korekcie deklaracji zloZzonej do Urzedu Miejskiego w Strumieniu
w dniu 1 wrzesnia 2020 r., wykazal grunty - dziatki o nr 3421/1, 3421/3 oraz 3421/6 o tgcznej
powierzchni 6.714m’ jako grunty zwigzane z dzialalnosciq gospodarczq z uwagi na ich
klasyfikacje w ewidencji gruntow i budynkow. Podatnik wykazatl rowniez budynek potozony
na ww. dziatkach o powierzchni 2.171,55m? opodatkowany jak dla budynkoéw nie zwigzanych
z prowadzongq dziatalnoscig gospodarczg.

W ztozonych wyjasnieniach stwierdzono m.in., ze podmiot sktadajgcy deklaracje jest
podatnikiem podatku od nieruchomosci, nie jest wlascicielem lecz zarzqdcg ww.
nieruchomosci, dlatego tez trudno uznac¢ go za przedsigbiorce, ktory prowadzi dziatalnosé¢
gospodarczg w sposob ciggly, zorganizowany, w celach zarobkowych i we wtasnym imieniu.
W dniu 7 lipca 2020 roku Starosta Cieszynski udzielil pozwolenia na rozbiorke budynku
dawnej kaflarni decyzjg nr 1000.

Stosownie do wymogow art. la ust. I pkt 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach
i oplatach lokalnych (Dz.U. z 2019 r. poz. 1170 z pozn. zm.), budynki zwigzane
z prowadzeniem dzialalnosci gospodarczej to m.in. budynki bedgce w posiadaniu
przedsiebiorcy lub  innego podmiotu prowadzqcego  dzialalnos¢  gospodarczg,
z zastrzezeniem art. 1 ust. 2a pkt 3 tej ustawy. Do budynkow zwigzanych z prowadzeniem
dziatalnosci gospodarczej nie zalicza sie m.in. budynkow, w odniesieniu do ktorych zostala
wydana decyzja ostateczna organu nadzoru budowlanego, o ktorej mowa w art. 67 ust. 1
ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U. z 2018 r. poz. 1202, z pozn. zm.) lub



decyzja ostateczna organu nadzoru gormiczego, na podstawie ktorej trwale wytgczono
budynek, budowle lub ich czesci z uzytkowania.

Ponadto, w zalgczniku do deklaracji na 2020 r. podatnik blednie wykazal jako podlegajgce
zwolnieniu z podatku od nieruchomosci dziatki:

> nr34/23/2, 3423/1 o tgcznej powierzchni 9579 m? /park miejski/,

> nr438/6 o powierzchni 541 m’ /plac zabaw/,
na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 15 ustawy o podatkach i oplatach lokalnych.
W mysl wskazanego przepisu, zwalnia sie od podatku od nieruchomosci: grunty i budynki
lub ich czesci, stanowigce wlasnos¢ gminy, z wyjgtkiem zajetych na dziatalnosc gospodarczq
lub bedgcych w posiadaniu innych niz gmina jednostek sektora finansow publicznych oraz
pozostatych podmiotow.
Powyzsze zwolnienie zostato zastosowane nieprawidtowo, bowiem moze z niego korzystac
tylko gmina a nie dotyczy podmiotow, ktorym zostaty przedmioty przekazane w zarzqd. Wyzej
wymienione dziatki mogly korzysta¢ ze zwolnienia z podatku od nieruchomosci zgodnie
z uchwatq Nr XV/119/2011 Rady Miejskiej w Strumieniu z dnia 28 listopada 2011 .
w sprawie zwolnien z podatku od nieruchomosci, podatku rolnym i podatku lesnym.

W mysl § 1 pkt 3 ww. uchwaly, zwalnia sie z podatku od nieruchomosci grunty, budynki lub
ich czesci zajete na dziatalnosé w zakresie upowszechniania kultury fizycznej w rozumieniu
ustawy o sporcie.
Podatnik w dniu 1 wrzesnia 2020 r. ztozyl korekte deklaracji na 2020 r. ze wskazaniem
w zalgczniku ZDN-2 dziatek nr 3423/2, 3423/1 oraz 438/6 jako zwolnione z podatku zgodnie
z § I pkt 3 ww. uchwaly Nr XV/119/2011 Rady Miejskiej w Strumieniu.

. podatnika (osoba fizyczna prowadzqca dziatalnos¢ gospodarczg) o nr ewidencyjnym
3/974, ktoremu na podstawie zloZonej informacji o posiadanych nieruchomosciach decyzjg
w sprawie wymiaru podatku na rok 2020 okreslono wymiar podatku dla budynkow
pozostalych o powierzchni 4,10 m’ oraz gruntéw pozostatych 1.324 m?, zamiast dla gruntéow
i budynkow zajetych na cele dziatalnosci gospodarczej.

Zgodnie z informacjq ztozong do Urzedu Miejskiego w Strumieniu przez podatnika na rok
2020 o nieruchomosciach, w posiadaniu podatnika pozostaje dziatka nr 430/32 oznaczona
Jjako Bi, tj. tereny budowlano-inwestycyjne o powierzchni 1.324 m? oraz budynek
o powierzchni 4,10 m.

W ztoZonych wyjasnieniach, potwierdzono zZe zarowno dziatka o nr 430/32 jak i budynek tam
si¢ znajdujgcy sq od 2017 r. (wlgcznie) zajete sq na cele prowadzonej dziatalnosci
gospodarczej.

W trakcie kontroli dokonano zmiany wysokosci podatku od nieruchomosci za lata
2017 - 2020, . zastosowano stawki przewidziane dla gruntow i budynkow zajetych na cele
dziatalnosci gospodarczej w wydanych decyzjach wymiarowych: PK.3120.2.85.2020 za
2020 rok, PK.3120.2.86.2020 za 2019 rok, PK.3120.2.87.2020 za 2018 rok,
PK.3120.2.88.2020 za 2017 rok. Lgcznie przypisano podatek w wysokosci 3.141 zi.

Zadania w zakresie dokonywania czynnosci sprawdzajgcych deklaracje, informacje na
podatek od nieruchomosci nalezaty do pracownikow Referatu Podatkow i Oplat. Nadzor
w tym zakresie sprawowat Kierownik tego Referatu.

Whiosek nr 1

Zweryfikowa¢ prawidlowo§¢ deklaracji na podatek od nieruchomosci
sporzadzonych przez podatnika o nr ewidencyjnym 1/25 w zakresie nieruchomosci
pozostajacych w trwalym zarzadzie oraz podatnika o nr ewidencyjnym 1/138



w zakresie posiadanych budowli, stosownie do art. 274a § 1, § 2, art. 272 pkt 3
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2020 r. poz. 1325
z p6zn.zm), majac na uwadze wymogi art. 2 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 stycznia
1991 r. o podatkach 1 optatach lokalnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1170 z pdzn. zm.).

Whiosek nr 2

Wzmocni¢ nadzor nad pracownikami Referatu Podatkow 1 Optlat w zakresie
dokonywania czynnos$ci sprawdzajacych informacje, deklaracje w sprawie podatku
od nieruchomo$ci oraz prowadzenia postepowan wyjasniajacych w zakresie
opodatkowania nieruchomosci, stosownie do art. 272 pkt 3, art. 274a § 2, art. 281
§ 11§ 2, art. 21 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U.
z 2020 r. poz. 1325 z pézn.zm.), w zwigzku z art. 2 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
12 stycznia 1991 r. o podatkach i optatach lokalnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1170
z p6zn.zm.), majac na uwadze art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. 2019 r. poz. 869 z pdzn. zm.).

W zakresie gospodarki nieruchomosciami:

— W latach 2018 - 2020 zaniechano naliczenia oplaty za bezumowne korzystanie
z nieruchomosci gminnych tj. dziatek powstatych po podziale dziatki nr 2480/5 — o pow.
2000 m? ktérq gmina Strumieri nabyla na wlasno$¢ decyzjg Wojewody Slaskiego z dnia
14 listopada 2016 r.

Zgodnie z art. 42 ust. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.
z 2017 r. poz. 2077 z pozn. zm.), jednostki sektora finansow publicznych sq obowigzane do
ustalania przypadajgcych im naleznosci pienieznych, w tym majgcych charakter
cywilnoprawny, oraz podejmowania w stosunku do zobowigzanych czynnosci zmierzajgcych
do wykonania zobowigzania.

Zgodnie z art. 25 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce
nieruchomosciami (Dz.U. z 2018 r. poz. 121 z pozn. zm.), gminnym zasobem nieruchomosci
gospodaruje burmistrz , wykonujgc m.in. czynnosci zwigzane z naliczaniem naleznosci za
nieruchomosci udostepniane z zasobu oraz prowadzi windykacje tych naleznosci.

Powyzsze dotyczyto:

»  dzialki nr 2480/11 przy ul. 1 Maja w Strumieniu, ktora zostata sprzedana na rzecz
dotychczasowego wladajgcego w trybie bezprzetargowym na podstawie aktu notarialnego
z dnia 13 marca 2020 r.

W okresie przed sprzedazq nabywca korzystal z dziatki na potrzeby prowadzonej
dziatalnosci gospodarczej, tj. jako parking oraz dojazd i dojscie do budynku handlowo-
ustugowego bez tytutu prawnego.

Po wydzieleniu ww. dziatki w wyniku podziatu, wszczeto czynnosci zmierzajgce do
wydzierzawienia, jednak umowy dzierzawy nie zawarto.

> dziatki sgsiednie oznaczone geodezyjnie jako dziatki o nr 2480/8, 2480/9, 2480/10,
2480/12, 2480/13/2480/14, 2480/15 wykorzystywane sq jako wjazd na posesje, ogrodki
przydomowe.

W ztozonych wyjasnieniach stwierdzono, iz na podstawie decyzji podziatowej Burmistrza
Strumienia ww. dziatki staly si¢ samodzielnymi dziatkami z dniem 13 marca 2018 r. Dziatki
wykorzystywane sq w zdecydowanej wigkszosci jako dobrze urzqdzone i catorocznie zadbane
ogrodki przydomowe, gmina w zwigzku z tym nie ponosi kosztow ich utrzymania. Dziatki



wykorzystywane sq na cele zwigzane z przebiegiem i eksploatacjq wielu urzqdzen sieci
technicznych, przez co nie mogq by¢ zagospodarowane w sposob trwaly. Przytoczone
przestanki decydowaly dotychczas o nienaliczaniu optat za bezumowne korzystanie
z przedmiotowych dziatek.

Ponadto, w przypadku dwoch dzierzawcow nieruchomosci komunalnych, nie naliczono
optaty za bezumowne korzystanie z nieruchomosci, pomimo zakonczenia umow dzierzawy
i dalszego korzystania z nieruchomosci przez byltych dzierzawcow. I tak:

- dotychczasowy dzierzawca czesci dziatki nr 252/1 o powierzchni 980 m? przeznaczonej
na urzqdzenie technicznej drogi dojazdowej korzystatl z tej nieruchomosci na podstawie
umowy dzierzawy do 30 kwietnia 2019 r. Od 1 maja 2019 r. korzystal z tej nieruchomosci
bezumownie.

Zgodnie z wyjasnieniami pracownikow, dzierzawca dopiero w dniu 24 stycznia 2020 r.
poinformowat pisemnie o ewentualnym zamiarze przedtuzenia umowy do konca 2021 r.,
pomimo ze zgodnie z umowgq, o zamiarze kontynowania dzierzawy, dzierzawca zawiadamia
wydzierzawiajgcego na trzy miesigce przed wygasnigciem umowy o wyrazeniu woli dalszego
uzytkowania.

W trakcie kontroli w dniu 14 sierpnia 2020 r. zawarto nowg umowe dzierzawy z terminem
do 31 grudnia 2021 r. W nowej umowie naliczono optate z tytutu bezumownego korzystania
z nieruchomosci za okres od 1 maja 2019 r. do 31 sierpnia 2020 r. w wysokosci 1.257,65 zt
netto plus 23% podatku VAT.

- dotychczasowy dzierzawca czesci dziatki nr 3297 o powierzchni 14,00 m
z przeznaczeniem na tqcznik telekomunikacyjny, korzystat z tej nieruchomosci na podstawie
umowy dzierzawy (oraz dwoch umow krotkoterminowych) do 31 lipca 2019 r. Od 1 sierpnia
2019 r. korzystat z tej nieruchomosci bezumownie.

Zgodnie z wyjasnieniami pracownikow w zwiqzku z zakonczeniem umowy dzierzawy zawarto
dwie umowy krotkoterminowe. W czasie trwania drugiej umowy trzymiesigcznej spotka
wyrazita pisemnie wole kontynuacji umowy, jednak w dalszym ciggu nie dostarczyla danych
pozwalajgcych na nalezyte okreslenie przedmiotu umowy do projektu umowy na nowy
trzyletni okres. W zwiqzku z takq sytuacjg wystosowano email z prosbg o dostarczenie
niezbednych danych, jednak nie uzyskano odpowiedzi zwrotnej. Przeprowadzono rowniez
wiele prob kontaktow telefonicznych, jednak bezskutecznie.

W trakcie kontroli naliczono ww. podmiotowi oplate za bezumowne korzystanie
z nieruchomosci za okres od 1 sierpnia 2019 r. do 31 lipca 2020 r. w wysokosci 4.325,05 zt
netto plus 23% podatku VAT.
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Zadania zwiqzane z gospodarowaniem mieniem komunalnym nalezaly do pracownikow
zatrudnionych na Wieloosobowym Stanowisku ds. Gospodarki Nieruchomosciami, Geodezji
i Planowania Przestrzennego. Nadzor w tym zakresie nalezat do p. Wlodzimierza
Cybulskiego — Zastepcy Burmistrza Gminy Strumien.

Whiosek nr 3

Ustali¢ okres bezumownego korzystania z nieruchomosci gminnych oznaczonych
jako dziatka nr 2480/11 - wykorzystywanej do dzialalno$ci handlowo-ustugowe;j
oraz dziatek o nr 2480/8, 2480/9, 2480/10, 2480/12, 2480/13/2480/14, 2480/15 -
wykorzystywanych jako wjazd na posesje, ogrodki przydomowe, oraz naliczy¢
oplatg za bezumowne korzystanie z ww. nieruchomosci, stosownie do postanowien
art. 42 ust. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U.
z 2019 r. poz. 869 z pdzn. zm.) oraz art. 25 ust.1 i ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia
1997 r. o gospodarce nieruchomosciami (Dz. U. z 2020 r. poz. 65 z p6zn. zm.).



Wnhiosek nr 4

Wzmocni¢ nadzor nad pracownikami Urzedu Miejskiego w Strumieniu w zakresie
kontroli sposobu wykorzystania nieruchomo$ci komunalnych oraz terminéw
obowigzywania zawartych umow dzierzawy nieruchomosci celem biezacego
naliczenia optat za korzystanie z tych nieruchomosci, majac na uwadze art. 42
ust. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. 2019 r.
poz. 869 z p6zn. zm.) oraz art. 25 ust.1 i ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o gospodarce nieruchomos$ciami (Dz. U. z 2020 r. poz. 65 z pdzn. zm.), a ponadto
art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ww. ustawy o finansach publicznych.

W zakresie ksiegowosci:

— Na dzien otwarcia ksiqg rachunkowych 2017 r., 2018 r., 2019 r. oraz 2020 r. na
poszczegolnych kontach Urzedu (jednostki) wykazano stany aktywow i pasywow w kwotach
innych od wystepujgcych na dzien ich zamkniecia, tj. 31 grudnia: 2016 v., 2017 r., 2018 r.
oraz 2019 r. Naruszono tym art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowosci
(Dz. U. z 2016 r. poz. 1047 z pozn. zm.), zgodnie z ktorym wykazane w ksiegach
rachunkowych na dzien ich zamkniecia stany aktywow i pasywow nalezy ujgcé w tej samej
wysokosci, w otwartych na nastgpny rok obrotowy ksiegach rachunkowych.

Powyzsze dotyczyto kont Urzedu: 800 — ,, Fundusz jednostki”, 851 — ,, Zaktadowy fundusz
swiadczen socjalnych” oraz 860 — ,, Wynik finansowy”.

Przyczyng nieprawidtowosci byly uwarunkowania techniczne programu, przyjetego do
stosowania. W ksiegach rachunkowych Urzedu prowadzonych komputerowo, ww. konta,
zgodnie z zestawieniami obrotow i sald kont ksigegi glownej, sporzqdzonych wg stanu na
31 grudnia 2016 r., 2017 r., 2018 r., 2019 r. wykazywatly salda jednostronne. Natomiast
w bilansie otwarcia w roku nastepnym, ww. konta wykazywaly salda Wn i Ma, pomimo zZe
dla ww. kont wtasciwe byto jedno saldo.

Zadania w zakresie prowadzenia ewidencji ksiegowej na kontach Urzedu nalezaty do
pracownikow Referatu Finansowo-Ksiggowego. Nadzor w tym zakresie sprawowata
p. Maria Ktosko — Skarbnik Gminy Strumien.

Whiosek nr 5

Zapewni¢ wprowadzenie do ksigg rachunkowych Urzgdu Miejskiego w Strumieniu
bilansu otwarcia kont zgodnie z danymi wynikajacymi z bilansu ich zamknigcia,
stosownie do wymogow art. 5 ust. 1 1 art. 13 ust. 5 ustawy z dnia 29 wrzesnia
1994 r. o rachunkowosci (Dz. U. z 2019 r., poz. 351 z p6zn. zm.).

— W latach 2016 - 2020 (do dnia kontroli) zaniechano biezgcego ewidencjonowania
w ksiegach rachunkowych Urzedu Miejskiego w Strumieniu zmian w stanie Srodkow
trwalych na koncie 011 ,,Srodki trwate” w grupie 0 ,, Grunty” w zwiqzku z nabyciem przez
Gming prawa wilasnosci nieruchomosci w drodze komunalizacji na mocy decyzji Wojewody
Slgskiego. Naruszono tym art. 20 ust. 1 i art. 24 ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 29 wrzesnia
1994 r. o rachunkowosci (Dz. U. z 2013 r., poz. 330 z pozn. zm.).

Zgodnie z przytoczonymi przepisami, do ksigg rachunkowych okresu sprawozdawczego
nalezy wprowadzi¢, w postaci zapisu, kazde zdarzenie, ktore nastgpito w tym okresie
sprawozdawczym. Ksiegi rachunkowe uznaje si¢ za prowadzone biezqgco, jezeli pochodzgce



z nich informacje umozliwiajq sporzqdzenie w terminie obowigzujqcych jednostke
sprawozdan finansowych i innych sprawozdan.

Naruszono tym rowniez zasady funkcjonowania ww. konta okreslone w zatqczniku nr 3 do
rozporzgdzenia Ministra Finansow z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych zasad
rachunkowosci oraz planow kont dla budzetu panstwa, budzetow jednostek samorzgdu
terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych zaktadow  budzetowych,
panstwowych funduszy celowych oraz panstwowych jednostek budzetowych majgcych
siedzibe poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r., poz. 289 z pozn. zm.)
oraz opis funkcjonowania ww. konta okreslony zalgczniku nr 2 do zarzgdzenia Nr 38/2010
Burmistrza Strumienia z dnia 30 grudnia 2010 r., ze zmianami w sprawie wprowadzenia
zasad (polityki) rachunkowosci oraz dokumentacji organizacji rachunkowosci w Urzedzie
Miejskim w Strumieniu, zakladowym planie kont jednostki budzetowej Urzqd Miejski
w Strumieniu, stanowiqgcy zatgcznik do zarzqdzenia Nr 14.2019 Burmistrza Strumienia
z dnia 14 maja 2019 r. Tozsame zapisy dotyczgce funkcjonowania konta 011 zostaly
uregulowane w obowiqzujgcym od 1 stycznia 2018 r. planie kont dla jednostek budzetowych
i samorzgdowych zaktadow budzetowych, stanowigcym zatqcznik nr 3 do rozporzgdzenia
Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 13 wrzesnia 2017 r. w sprawie rachunkowosci oraz
planow kont dla budzetu panstwa, budzetow jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek
budzetowych, samorzgdowych zakladow budzetowych, panstwowych funduszy celowych
oraz panstwowych jednostek budzetowych majgcych siedzibe poza granicami
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1911 z pozn. zm.).

Zgodnie z powyzszymi przepisami, konto 011 stuzy do ewidencji stanu oraz zwigkszen
i zmniejszen wartosci poczqgtkowej witasnych srodkow trwatych zwigzanych z wykonywang
dziatalnosciq jednostki, ktore nie podlegajq ujeciu m.in. na koncie 013. Na stronie Wn konta
011 ujmuje sie wszelkie zwigkszenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu i wartosci
poczgtkowej srodkow trwatych.

Powyzsze dotyczylo:

e ujecia w ksiggach rachunkowych Urzedu 15 dziatek nabytych w latach 2015 - 2019 na
podstawie 9 decyzji Wojewody Slgskiego o lgcznej wartosci 197.020,00 zt na koncie 011
w latach 2016 - 2020 z opoznieniem wynoszqgcym od 1 do 10 miesiecy (zaewidencjonowane
w ksiegach rachunkowych nastgpnego roku), po dniu uprawomocnieniu sig¢ tych decyzji,

e ujecia w ksiegach rachunkowych Urzedu 2016 r. dziatki nabytej w 2005 r. na podstawie
decyzji Wojewody Slaskiego o wartosci 9.510,00 z1, tj. 11 lat po dniu uprawomocnienia sie
decyzji.

W konsekwencji w informacji o stanie mienia Gminy Strumien wedfug stanu na dzien
31 grudnia 2015 r. nie wykazano 7 dziatek o lgcznej wartosci 38.185,00 zt (wykazane zostaty
w 2016 r.), na dzien 31 grudnia 2016 r. nie wykazano 3 dzialek o lgcznej wartosci
82.945,00 zt (wykazane zostalty w 2017 r.), wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2017 r. nie
wykazano 1 dziatki o wartosci 2.600,00 zt (wykazana zostata w 2018 r.), wedtug stanu na
dzien 31 grudnia 2019 r. nie wykazano 4 dziatek o lgcznej wartosci 73.290,00 zt (wykazane
zostaly w 2020 r.), wedlug stanu na dzien 31 grudnia 2019 r.

Zgodnie z art. 267 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych
(Dz. U. z 2013 r., poz. 330 z pozn. zm.), zarzqd jednostki samorzqdu terytorialnego
przedstawia, w terminie do dnia 31 marca roku nastepujgcego po roku budzetowym,
organowi stanowigcemu jednostki samorzqdu terytorialnego. informacje o stanie mienia
jednostki samorzqdu terytorialnego, zawierajgcq: dane dotyczgce przystugujgcych
jednostce samorzgdu terytorialnego praw wiasnosci, innych niz wiasnos¢ praw
majqtkowych, w tym w szczegolnosci o ograniczonych prawach rzeczowych, uzytkowaniu



wieczystym, wierzytelnosciach, udzialach w spotkach, akcjach, posiadania, dane o zmianach
w stanie mienia komunalnego, w zakresie okreslonym w lit. a i b, od dnia zloZenia
poprzedniej informacji, dane o dochodach uzyskanych z tytutu wykonywania prawa
wiasnosci i innych praw majgtkowych oraz z wykonywania posiadania, inne dane
i informacje o zdarzeniach majgcych wplyw na stan mienia jednostki.

Skutkiem powyzszego ww. nieruchomosci nabyte nie zostaly wykazane w bilansach jednostki
budzetowej — Urzqd Miejski w Strumieniu sporzqdzonych wedtug stanu na koniec roku
odpowiednio: na dzien 31 grudnia 2015 r., 2016 r., 2017 r. i 2019 r.

Zgodnie z instrukcjq obiegu i kontroli dokumentow ksiegowych stanowigcq zalgcznik Nr 5
do zarzgdzenia Nr 38/10 Burmistrza Strumienia z dnia 30 grudnia 2010 r. oraz zarzgdzenia
Nr 14.2018 Burmistrza Strumienia z dnia 22 czerwca 2018 r.: ,,[...]Za sporzqdzanie
dokumentow ksiegowych zwigzanych z ruchem srodkow trwalych odpowiedzialny jest
pracownik danego referatu merytorycznego i sporzgdza go co najmniej w trzech
egzemplarzach dla: referatu finansowo-ksiggowego, osoby materialnie odpowiedzialnej,
referatu  merytorycznego rozliczajgcego inwestycje niezwlocznie po  wystgpieniu
okolicznosci. Prawidtowo sporzqdzony dokument podlega sprawdzeniu przez kierownika
referatu merytorycznego lub osobe przez niego upowaznionq, bgdz przez pracownika na
stanowisku samodzielnym. W referacie finansowo-ksiegowym na podstawie dokumentu OT
wprowadza si¢ sktadniki majgtku (w tym inwestycje zakonczone) do ksiqg rachunkowych
pod wskazanq datq przyjecia, przypisujgc im numer inwentarzowy, stawke amortyzacji,
okreslajgc sposob ujecia dowodu w ksiegach rachunkowych.[...]”

Powyzsze skutkowato rowniez nieprawidtowo przeprowadzong inwentaryzacjq gruntow
metodq weryfikacji wedlug stanu na ostatni dzien grudnia w latach 2016 - 2019, bowiem
inwentaryzacja gruntow nie wykazata roznic. Na sporzqdzonym wydruku gruntow bedgcych
na stanie mienia Gminy Strumien na dzien 31 grudnia odpowiednio: 2015 r., 2016 r.
i 2017 r., 2018 r. i 2019 r. widniata adnotacja o dokonaniu weryfikacji, iz dane wynikajgce
z ewidencji ksiegowej sq zgodne z ewidencjq gminnego zasobu nieruchomosci.
W zestawieniu tym nie ujeto wartosci ww. dzialek z decyzji.

Zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 3 ustawy o rachunkowosci, jednostki przeprowadzajq
inwentaryzacje gruntow drogg porownania danych ksigg rachunkowych z odpowiednimi
dokumentami i weryfikacji wartosci tych sktadnikow.

W mysl § 6 ust. 6 rozporzqdzenia Ministra Finansow z dnia 5 lipca 2010 r. oraz § 8 ust. 1
rozporzgdzenia Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 13 wrzesnia 2017 r., inwentaryzacja
nieruchomosci powinna zapewnic¢ porownanie danych wynikajgcych z ewidencji ksiegowej
z ewidencjq odpowiednio gminnego zasobu nieruchomosci.

Stosownie do zapisow Instrukcji w sprawie gospodarki majqtkiem trwatym, inwentaryzacji
majqtku, zasad odpowiedzialnosci za powierzone mienie w jednostce Urzqd Miejski
w Strumieniu stanowiqcej zatqcznik Nr 8 do zarzqdzenia Nr 38/2010 Burmistrza Strumienia
zdnia 30 grudnia 2010 r., inwentaryzacja w drodze porownania danych ksigg rachunkowych
z odpowiednimi dokumentami i weryfikacjq realnej wartosci skladnikow, obejmuje m.in.
grunty. Inwentaryzacja drogq weryfikacji polega na porownaniu danych ksigg
rachunkowych z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji wartosci tych skladnikow
i przeprowadzana jest wowczas, gdy z roznych przyczyn sktadniki aktywow i pasywow nie
mogq by¢ zinwentaryzowane poprzez potwierdzenie salda lub spis z natury. Termin
inwentaryzacji tych sktadnikow ustalono na ostatni dzien kazdego roku kalendarzowego.



Przyczyng nieprawidtowosci bylo zaniechanie terminowego przekazywania przez
pracownika owczesnego Referatu Gospodarki  Nieruchomosciami i Planowania
Przestrzennego, a obecnie Wieloosobowego Stanowiska ds. Gospodarki Nieruchomosciami,
Geodezji i Planowania Przestrzennego informacji o zmianach w stanie srodkow trwatych
w celu biezgcego ich ujmowania. Zgodnie z wyjasnieniami pracownika brak przekazania
ww. informacji wynikat z niewiedzy i braku doswiadczenia.

Zadania zwigzane m. in. z wystgpowaniem o komunalizacje mienia, prowadzeniem ewidencji
mienia komunalnego oraz opracowaniem corocznej informacji o stanie mienia komunalnego
nalezaty do owczesnego Referatu Gospodarki Nieruchomosciami i Planowania
Przestrzennego, zgodnie z regulaminem organizacyjnym Urzedu Miejskiego w Strumieniu
nadanym zarzqdzeniem Nr 4/2016 Burmistrza Strumienia z dnia 8 lutego 2016 r. ze
zmianami. Wykonywanie czynnosci zwigzanych z prowadzeniem ewidencji mienia
komunalnego oraz komunalizacji mienia, przygotowywanie wnioskow o komunalizacje
mienia komunalnego nalezalo, zgodnie z zakresem czynnosci do bylego Kierownika
owczesnego Referatu Gospodarki Nieruchomosciami i Planowania Przestrzennego.

Od sierpnia 2017 r. zadania zwigzane z wystepowaniem o komunalizacje mienia,
prowadzeniem ewidencji mienia komunalnego oraz komunalizacji mienia, opracowaniem
corocznej informacji o stanie mienia komunalnego nalezaly do pracownika Wieloosobowego
Stanowiska ds. Gospodarki Nieruchomosciami, Geodezji i Planowania Przestrzennego,
zgodnie z zakresem czynnosci oraz regulaminem organizacyjnym Urzedu Miejskiego
w Strumieniu wprowadzonego zarzqdzeniem Nr 13/2017 Burmistrza Strumienia z dnia
24 sierpnia 2017 r. w sprawie zmiany regulaminu organizacyjnego Urzedu Miejskiego
w Strumieniu.

Nadzor nad ww. owczesnym Referatem, a obecnie Wieloosobowym Stanowiskiem sprawowat
p. Wiodzimierz Cybulski — Zastgpca Burmistrza Gminy Strumien, zgodnie z ww.
regulaminami organizacyjnymi Urzedu Miejskiego w Strumieniu.

Zadania w zakresie prowadzenia ksiggi analitycznej srodkow trwalych, ksigg
inwentarzowych stanowigcych analityke ksiegi glownej, a w tym m.in. srodkow trwatych,
przygotowywanie inwentaryzacji oraz jej rozliczanie, inwentaryzacja Srodkow trwatych
poprzez m.in. przygotowanie materiatow do inwentaryzacji metodq weryfikacji, w tym:
gruntow nalezaly do pracownika Referatu Finansowo-Ksiegowego. Nadzor w tym zakresie
sprawowata p. Maria Ktosko — Skarbnik Gminy Strumien.

Whiosek nr 6

Wzmocni¢ nadzor nad pracownikami Urzedu Miejskiego w Strumieniu w zakresie
wystawiania dowodéw OT z tytutu nabycia nieruchomosci gruntowych oraz ich
terminowego przekazywania do Referatu Finansowo - Ksiggowego celu biezacego
ich ujmowania w ksiggach rachunkowych na koncie 011, prawidlowego
przeprowadzenia inwentaryzacji gruntow w drodze weryfikacji oraz sporzadzania
informacji o stanie mienia, stosownie do art. 20 ust. 1, art. 24 ust. 5 pkt 1, art. 26
ust. 1 pkt 3, art. 27 ustawy z dnia 29 wrze$nia 1994 r. o rachunkowosci (Dz. U.
722019 1., poz. 351 z pdzn, zm.) oraz art. 267 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869 z pdzn. zm.), zasad
funkcjonowania konta 011 wynikajacych z postanowien zalacznika Nr 3 do
rozporzadzenia Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 13 wrze$nia 2017 r. w sprawie
rachunkowos$ci oraz planow kont dla budzetu panstwa, budzetéw jednostek
samorzadu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzadowych zaktadow
budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz panstwowych jednostek



budzetowych majacych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U.
z 2020 r. poz. 342), majac na uwadze art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869 z pézn. zm.).

W zakresie dysponowania kartami platniczymi:

— Wlatach 2016 - 2020 (do 14 sierpnia) dokonano wydatkow za posrednictwem stuzbowych
kart platniczych z naruszeniem procedur wynikajgcych z § 9 ust. 2 zasad korzystania ze
stuzbowych kart na tgczng kwote 9.035.20 zt uzywanych w Urzedzie Miejskim w Strumieniu
wprowadzonych zarzqdzeniem Nr 1.2013 Burmistrza Strumienia z dnia 1 lutego 2013 r.
Zgodnie z art. 247 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.
z 2013 r. poz. 855 z pozn. zm.), zarzqd jednostki samorzqdu terytorialnego okresla
szczegotowe zasady, sposob i tryb przyznawania i korzystania ze stuzbowych kart
ptatniczych przy dokonywaniu wydatkow z budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego oraz
innych samorzgdowych jednostek organizacyjnych i osob prawnych, a takze zasady
rozliczania platnosci dokonywanych przy ich wykorzystaniu, z uwzglednieniem koniecznosci
zapewnienia prawidtowosci i gospodarnosci dokonywania wydatkow.

Wydatki dokonane za posrednictwem stuzbowych kart ptatniczych przez trzech pracownikow
Urzedu Miejskiego w Strumieniu realizowane byty na potrzeby Urzedu i dotyczyly zakupu
art. spozywczych, przemystowych, chemicznych biurowych.

Natomiast stosownie do ww. procedur, stuzbowymi kartami platniczymi mogly byé
dokonywane wydatki na pokrycie kosztow podrozy stuzbowych, a w szczegolnosci. ustug
hotelowych, gastronomicznych, transportowych, zakupu paliwa i obstugi samochodow
stuzbowych.

Zgodnie z wyjasnieniami, przez przeoczenie nie dokonano aktualizacji zasad korzystania ze
stuzbowych kart ptatniczych uzywanych w Urzedzie Miejskim w Strumieniu.

Nadzor w zakresie rozliczania wydatkow dokonanych przez trzech pracownikow Urzedu za
posrednictwem stuzbowych kart ptatniczych sprawowata p. Maria Ktosko — Skarbnik Gminy
Strumien, ktorej powierzono wykonanie ww. zarzqdzenia Nr 1.2013 Burmistrza Strumienia
z dnia 1 lutego 2013 r. Kontroli merytorycznej dokonywal pracownik Referatu
Organizacyjnego.

Zadania w zakresie nadzorowania i kontroli realizacji budzetu Gminy, wykonywania
dyspozycji srodkami pienigznymi oraz dokonywania wstepnej kontroli kompletnosci
i rzetelnosci dokumentow dotyczqcych operacji gospodarczych i finansowych w oparciu
o0 przepisy ustawy o finansach publicznych, zgodnie z trescig regulaminu organizacyjnego
Urzedu Miejskiego w Strumieniu, nalezaty do obowigzkow Skarbnika Gminy.

W trakcie kontroli zarzqdzeniem Nr 14.2020 Burmistrza Strumienia z dnia 20 sierpnia
2020 r. wprowadzono do stosowania i przestrzegania Instrukcje przyznawania i korzystania
ze stuzbowych kart ptatniczych przy dokonywaniu wydatkow z budzetu Urzedu Miejskiego
w Strumieniu, a takze zasad rozliczania ptatnosci dokonywanych przy ich uzyciu.
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W zakresie wydatkow z tytulu wynagrodzen:

— W 2018 r. zaniechano udzielenia zaleglego urlopu wypoczynkowego p. Annie Grygierek —
Burmistrz Miasta Strumienia, w liczbie 16 dniza 2017 r., co byto niezgodne z art. 168 ustawy
z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz.U. z 2018r. poz. 917 z pozn.zm.).
Zgodnie z ww. przepisem, urlopu niewykorzystanego w terminie ustalonym zgodnie
z art. 163 nalezy pracownikowi udzieli¢ najpozniej do dnia 30 wrzesnia nastgpnego roku
kalendarzowego.
W mysl art. 152 ww. Kodeksu pracy pracownikowi przystuguje prawo do corocznego,
nieprzerwanego, platnego urlopu wypoczynkowego, ktorego pracownik nie moze sie zrzec.

Za niewykorzystane 16 dni urlopu wypoczynkowego za 2017 r. wyptacono 23 listopada
2018 r. ekwiwalent pienigzny w kwocie 7.819,52 zL. brutto.

Zgodnie z wyjasnieniami p. Anny Grygierek — Burmistrz Gminy Strumien przyczyng
powyzszego byla koniecznos¢ uporzqdkowania dotychczasowych spraw oraz osobistego
zaangazowania w realizacje licznych przedsigwzie¢ w gminie, dopilnowanie zakonczenia
przedsiewziec przed zakonczeniem kadencji 2014-2018 na stanowisku Burmistrza.

CzynnoSci z zakresu prawa pracy wobec Burmistrza Gminy Strumien wykonywata
p. Daniela Kula — Sekretarz Gminy Strumien.

Whiosek nr 7

Zapewni¢ prawidlowe udzielanie urlopéw wypoczynkowych przez pracownikéw
Urzedu Miejskiego w Strumieniu przystugujacego im urlopu zgodnie z art. 168
w zwiazku z art. 152 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 Kodeks pracy (Dz.U.
22020 r. poz. 1320), majac na uwadze art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. 2019 r. poz. 869 z pdzn. zm.).

Stosownie do tresci art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 7 pazdziernika 1992 r. o regionalnych
izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 2137), sprawozdanie o sposobie realizacji
wnioskéw pokontrolnych nalezy przedtozy¢ Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Katowicach,
w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wystgpienia.

Do wnioskow pokontrolnych zawartych w niniejszym wystapieniu przystuguje prawo
zgloszenia zastrzezen w zakresie wymienionym w art. 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 pazdziernika
1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych. Zastrzezenia mozna wnosi¢ do Kolegium
tutejszej Izby, w terminie 14 dni od daty otrzymania wystgpienia pokontrolnego.

Prezes
Regionalnej Izby Obrachunkowej
w Katowicach
Daniel Kotodziej

Elektronicznie podpisany przez Daniel Kotodziej
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